esse voluit, vir itaque comedendo peccavit, non mulier, vir mortem dedit, non mulier. Et nos omnes peccavimus in Adam, non in Eva, ipsumque originale peccatum non a matre foemina, sed a patre masculo contrahimus. [...] Neque praeterea increpavit Deus mulierem, quia comederat, sed quia mali occasionem dedisset viro atque id quidem imprudens, eo quod per diabolum tentaretur. Vir itaque ex certa scientia peccavit, mulier erravit ignorans et decepta ».

⁸⁴ AGRIPPA, *De nobilitate et praecellentia foeminei sexus*, p. 66: « Ideoque vetus lex omne masculinum circumcidi iussit, foeminas autem incircumcisas manere, peccatum videlicet originis in eo sexu qui peccasset, solum modo puniendum statuens ».

⁸⁵ PERRONE COMPAGNI, *L'innocenza di Eva*, p. 71.

⁸⁶ AGRIPPA, *De nobilitate*, p. 60: « Quod (quod ne omittamus), nonne in humani generis procreatione videmus naturam viris mulierem praetulisse? Quod hoc maxime perspicuum est, quia solum muliebri semen Galeno et Avicenna testibus est materia et nutrimentum foetus, viri maxime, quod illi quodammodo ut accidens substantiae ingrediatur ». Per le fonti mediche, segnatale a margine già nell'edizione del 1529, cf. VAN DER POEL, *Cornelius Agrippa*, p. 207, fn. 77: « Galenus, 2, de spermate, et 14, de utilitate particularum. Avicenna, *Liber canonis*, liber 1, sen. 1, doctrina 5; consulted in ed. Venice, 1507, repr. Hildesheim, 1964, fols. 7v-8r ».

come richiederebbe invece un trattato.⁸⁷

IV.4. Un passo testuale meritevole di attenzione riguarda la chiarificazione dell'atteggiamento assunto dai progenitori in seguito alla trasgressione. Il brano si colloca nella descrizione della vergogna che accompagna il compimento del peccato. Seguendo attentamente il dettato di *Genesi*, Agrippa si concentra sulla reazione dei due progenitori, i quali, pienamente consapevoli dell'entità della violazione appena commessa, arrossiscono della propria nudità, riconoscono la realtà della colpa e decidono di coprirsi i genitali, evidenziando così la scaturigine del peccato.⁸⁸ A suggellare l'esposizione Agrippa sottolinea il valore sociale della vergogna, inscritta nella compagine delle relazioni umane, includendo la seguente delucidazione:

'Pudet enim' usque in hunc diem 'libidinis huius humanam sine ulla dubitatione naturam,' quae nec in uxoribus quidem sine pudore est, nec tam 'iustum' licitumve 'est quod' ob fragilitatem carnis nostrae concessum est nobis 'cum uxore,' quin 'palam non pudeat id agere.' 'Quod si aliquis,' iuxta Diogenis Cinici dogma, id palam etiam vel cum uxore 'ausus sit' tentare, credo illum non tam 'lapidantium telis, quam stercore sordibus conspuentiumque salivis obrutum iri' [AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, 14, 20, (PL 41, col. 428)]. Ob hanc itaque carnis pudendam libidinem eiectus est homo de Paradiso Dei mortique traditus est, quia 'caro et sanguis', ut ait Paulus, 'regnum Dei possidere non possunt, neque corruptio incorruptionem' [1 Cor., 15:50].⁸⁹